



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社イクヨ

上場取引所 東

コード番号 7273 URL <https://www.ikuyo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 孫 峰

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理統括部長 (氏名) 米山 憲明

TEL 046-285-1800

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,968	5.8	112		109		109	
2024年3月期第1四半期	3,751	28.3	37		44		26	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 85百万円 (45.6%) 2024年3月期第1四半期 156百万円 (301.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	71.78	
2024年3月期第1四半期	17.26	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	15,259	6,084	39.6
2024年3月期	15,481	6,044	38.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 6,042百万円 2024年3月期 6,004百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		30.00	30.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,948	1.9	123		126		55		36.26
通期	17,101	1.4	167	76.5	155	78.1	142	70.9	93.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	1,538,500 株	2024年3月期	1,538,500 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	15,313 株	2024年3月期	15,263 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	1,523,204 株	2024年3月期1Q	1,523,237 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化、雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復基調となりました。一方で、急速な為替変動、物流コストや人件費の高騰に伴う物価高の影響などにより、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの関係する自動車業界では、半導体不足の解消による生産拡大により回復基調が見込まれております。当社グループにおきましても、生産の回復により堅調に受注を伸ばしたものの、原材料、副資材、電力価格の高騰などにより全体としてコストが増加しました。各利益につきましては、原価低減、販売費及び一般管理費の低減等により収益の改善に取り組みましたが、各利益ともに当初の予想値を下回る結果となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,968百万円（前年同期比5.8%増加）、営業損失112百万円（前年同四半期は営業利益37百万円）、経常損失109百万円（前年同四半期は経常利益44百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失109百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益26百万円）となりました。

### （2）当四半期の財政状態の概況

#### （資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,444百万円となり、前連結会計年度末に比べ124百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金が231百万円減少、棚卸資産関係が116百万円増加したこと等によるものです。有形固定資産は7,851百万円となり、前連結会計年度末に比べ95百万円減少しました。主な内訳は、建物及び構築物が43百万円増加、工具器具及び備品が187百万円減少したこと等によるものです。投資その他の資産は440百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円減少しました。主な内訳は、投資有価証券が4百万円減少、繰延税金資産が14百万円減少したこと等によるものです。

この結果、資産合計は15,259百万円となり、前連結会計年度末に比べ222百万円減少しました。

#### （負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は6,684百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円減少しました。主な内訳は、支払手形及び買掛金が438百万円減少、前受金が234百万円増加したこと等によるものです。固定負債は2,490百万円となり、前連結会計年度末に比べ257百万円減少しました。主な内訳は、長期借入金が150百万円減少、退職給付に係る負債が113百万円減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は9,174百万円となり、前連結会計年度末に比べ261百万円減少しました。

#### （純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は6,084百万円となり、前連結会計年度末に比べ39百万円増加しました。主な内訳は配当金の支払により45百万円減少し、親会社株主に帰属する四半期純損失109百万円計上し、利益剰余金が155百万円減少、為替換算調整勘定が119百万円増加したこと等によるものです。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期における第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では2024年5月16日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,670,220	1,438,589
受取手形及び売掛金	2,969,425	2,902,596
電子記録債権	546,835	485,472
商品及び製品	185,070	213,598
仕掛品	516,921	628,210
原材料及び貯蔵品	470,927	447,404
その他	209,514	328,324
流動資産合計	6,568,914	6,444,197
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,656,814	6,737,882
減価償却累計額	△4,529,923	△4,567,513
建物及び構築物（純額）	2,126,891	2,170,368
機械装置及び運搬具	5,064,380	5,170,143
減価償却累計額	△3,371,249	△3,484,410
機械装置及び運搬具（純額）	1,693,130	1,685,732
工具、器具及び備品	29,736,340	29,677,153
減価償却累計額	△27,188,131	△27,316,646
工具、器具及び備品（純額）	2,548,208	2,360,506
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△6,333	△6,333
リース資産（純額）	-	-
建設仮勘定	291,343	347,421
有形固定資産合計	7,946,732	7,851,188
無形固定資産	505,142	523,167
投資その他の資産	460,552	440,674
固定資産合計	8,912,427	8,815,030
資産合計	15,481,342	15,259,228

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,667,646	3,229,290
短期借入金	840,000	840,000
1年内返済予定の長期借入金	830,000	830,000
未払法人税等	79,435	68,472
賞与引当金	85,390	39,539
前受金	171,198	405,888
設備関係支払手形	512,141	545,857
その他	502,966	725,469
流動負債合計	6,688,779	6,684,518
固定負債		
長期借入金	2,020,000	1,870,000
退職給付に係る負債	727,598	613,905
その他	-	6,563
固定負債合計	2,747,598	2,490,469
負債合計	9,436,377	9,174,987
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	23,067	23,067
利益剰余金	3,415,165	3,260,123
自己株式	△27,057	△27,163
株主資本合計	5,709,185	5,554,037
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,529	147,533
為替換算調整勘定	105,696	225,269
退職給付に係る調整累計額	38,350	115,823
その他の包括利益累計額合計	295,576	488,626
非支配株主持分	40,203	41,576
純資産合計	6,044,964	6,084,240
負債純資産合計	15,481,342	15,259,228

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,751,725	3,968,421
売上原価	3,310,846	3,607,802
売上総利益	440,878	360,618
販売費及び一般管理費	402,896	472,863
営業利益又は営業損失(△)	37,981	△112,244
営業外収益		
受取利息	3,976	3,715
受取配当金	4,271	4,553
為替差益	1,037	-
その他	1,462	797
営業外収益合計	10,747	9,066
営業外費用		
支払利息	3,931	5,538
為替差損	-	165
その他	370	308
営業外費用合計	4,302	6,012
経常利益又は経常損失(△)	44,426	△109,191
特別利益		
固定資産売却益	-	6,978
補助金収入	-	19,470
特別利益合計	-	26,448
特別損失		
固定資産除売却損	-	3,800
特別損失合計	-	3,800
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	44,426	△86,542
法人税、住民税及び事業税	△2,202	934
法人税等調整額	20,010	21,897
法人税等合計	17,807	22,832
四半期純利益又は四半期純損失(△)	26,619	△109,374
非支配株主に帰属する四半期純利益	335	△30
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	26,284	△109,344

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	26,619	△109,374
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,014	△3,996
為替換算調整勘定	109,606	120,977
退職給付に係る調整額	2,135	77,472
その他の包括利益合計	129,756	194,454
四半期包括利益	156,376	85,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	154,769	83,705
非支配株主に係る四半期包括利益	1,606	1,373



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	284,413千円	減価償却費	485,961千円